
 

COMUNE DI PEVERAGNO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
DIPARTIMENTO 

POLIZIA LOCALE 

 
 

 

Ordinanza n. 104/2025 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 

E PEDONALE DURANTE L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  

PRESO ATTO degli orari e dell’avvio graduale dell’attività scolastica in merito all’anno scolastico 

2025/2026; 

RAVVISATA la necessità di disciplinare la circolazione veicolare e pedonale, per ragioni di 

pubblico interesse, in modo tale da non arrecare pericolo alla circolazione stradale ed alla pubblica 

incolumità, a tutela della sicurezza degli alunni e dei loro accompagnatori ed agevolare inoltre il 

servizio di trasporto scuolabus negli orari di ingresso e di uscita dai plessi scolastici; 

VISTO il vigente codice della strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i., ed il 

relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione approvato con D.P.R. n.495 del 16.12.1992 e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 2 del 01.07.2025 a nomina di Responsabile del Servizio e 

titolare di Posizione Organizzativa Area Polizia Locale del Comune di Peveragno; 

 
O R D I N A 

 
Per l’intero anno scolastico 2025/2026, con termine previsto il 10 giugno 2026, l’istituzione del 

DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTI I VEICOLI A MOTORE in via Piave, nel tratto di strada 

compreso tra l’intersezione con via Vittorio Veneto e piazza Pietro Toselli, dal lunedì al venerdì, 

dalle ore 7.45 alle ore 8.05 e dalle ore 12.45 alle ore 13.10 ed il martedì pomeriggio dalle ore 14:15 

alle ore 14:35 e dalle ore 17.15 alle ore 17.35. 
 

➢ Nella sola giornata del lunedì, le imposizioni sopra menzionate siano da intendersi operanti 

nel tratto di via Piave, tra l’intersezione della medesima con via Vittorio Veneto e via Roma, 

in considerazione della presenza del mercato settimanale. 
 

➢ Qualora sussistano le condizioni di sicurezza e compatibilmente con le disposizioni degli 

operatori di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è consentito il transito veicolare 

in via Piave nelle ore e nei giorni sopraindicati per: 

- i Residenti,  

- i titolari e i dipendenti di attività commerciali,  

- i veicoli al servizio di persone con capacità di deambulazione impedita o 

sensibilmente ridotta, con esposto l’apposito contrassegno, 

- i mezzi di soccorso e di Polizia. 
 



Che nell’area di parcheggio antistante l’ingresso principale delle scuole medie “Vittorio Bersezio” in 

via Vittorio Veneto, sia imposto il divieto di transito per tutti i veicoli a motore: 
 

• dal lunedì al venerdì, dalle ore 7.45 alle ore 8.05 e dalle ore 12.55 alle ore 13.10, 

• il martedì dalle ore 14.15 alle ore 14.35 e dalle ore 17.25 alle ore 17.35, 

• il giovedì dalle ore 14.15 alle ore 14.35 e dalle ore 16.25 alle ore 16.35. 
 

Che sia imposto il divieto di sosta e di transito nell’area di parcheggio sita tra i due edifici scolastici 

(scuole elementari e medie) in via Vittorio Veneto durante il periodo scolastico. 

 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune di Peveragno e 
trasmessa in copia a: 

- All’Istituto Comprensivo di Peveragno “Vittorio Bersezio”  

- Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. 

- Stazione Carabinieri di Peveragno: TCN24500@pec.carabinieri.it  

- Croce Rossa Italiana – Comitato di Peveragno: cl.peveragno@cert.cri.it  

- Emergenza 118 – protocollo@aslcn1.legalmailPA.it  

 
E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad 
osservarla e farla osservare. 
 

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto in essa stabilito. 
 

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia a tutte le vigenti normative in merito ed alle indicazioni in 
esse contenute che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente. 
 

AVVERTE 
 
- che ai sensi di quanto disposto dall’art 37, c. 3 Decreto legislativo 285/1992 (nuovo Codice della 
Strada), contro i provvedimenti e le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della 
segnaletica è ammesso ricorso amministrativo, entro sessanta giorni, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti secondo la procedura e le formalità previste dall’art 74 del 
Regolamento C.d.S., approvato dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495; 
 

-  che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n°241, il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte entro sessanta giorni decorrenti 
dal giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione all’Albo Pretorio digitale ovvero con ricorso   
straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo 
termine.  
 
 
PEVERAGNO, lì 24/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Bovero Federico * 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 



RELATA DI NOTIFICA 
 

L’anno duemila ……………….. addì …..… del mese di ………………..…, in Peveragno, via ……….…………………..…………...…n°.…..  

Il sottoscritto messo certifica di aver notificato il presente atto destinato a  ………………………………………..…………………...…………. 

           [ ]  copia del presente atto, consegnandolo a mani proprie del destinatario. (art. 138 c.p.c.) 

           [ ]  copia del presente atto chiuso in busta sigillata, consegnandolo, a causa della sua assenza, a ....................................................... 

           nella sua qualità di............................................................, che firma una ricevuta. (art. 139 c.p.c.)                         

 

Il Ricevente …………………………………….…….            Il Messo notificatore ……………………..……………………. 

 

 
 

 

 
 
 

timbro 


